
 
 COMUNE DI CANELLI 

 Provincia di Asti 
_______ 

SINDACO 
        ORDINANZA n. 27/2024 del 08/08/2024 
                     

 
Oggetto: ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL CONFERIMENTO DI 
RIFIUTI NELL'ISOLA ECOLOGICA DI VIA ALFIERI 

 
IL SINDACO 

PREMESSO: 

 che a causa di un problema tecnico in corso di risoluzione, non è possibile usufruire dell’isola 

ecologica interrata posta in via Alfieri a servizio della raccolta dei rifiuti urbani dei residenti della zona; 

 che in attesa della soluzione dell’inconveniente sono stati posti in servizio contenitori stradali 

diversificati per consentire la corretta prosecuzione della raccolta differenziata; 

TENUTO CONTO che l’isola ecologica è riservata ai residenti della zona mentre per il resto del 

territorio è attiva la raccolta puntuale cd. “porta a porta” mediante l’assegnazione ad ogni singola 

utenza di attrezzature proprie; 

PRESO ATTO che nell’isola ecologica sono stati accertati diversi conferimenti da parte di soggetti 

non residenti nella zona e l’eccessiva quantità di rifiuti depositati non è in grado di essere accolta 

causando disagi e la compromissione del decoro urbano; 

RITENUTO opportuno pertanto rinnovare l’informazione alla cittadinanza che sul territorio comunale 

è attiva la raccolta “porta a porta” e che pertanto i rifiuti solidi urbani prodotti dall’utenza devono 

essere conferiti per la raccolta con le modalità previste dall’ordinanza sindacale n° 3336 del 

03/07/2014; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

DISPONE 



che i contenitori posti in via Alfieri (isola ecologica) siano utilizzati esclusivamente dai residenti e dalle 

attività presenti nelle seguenti vie e numeri civici già dotati di tessera magnetica o chiave di apertura 

dell’isola ecologica interrata: 

 Piazza A. Zoppa n. 2, n. 3, n. 4, n. 6, n. 8, n. 10, n. 10A, n. 11, n. 13, n. 15, n. 16; 

 Via V. Alfieri n. 10, n. 11, n. 13, n. 15, n. 16, n. 19, n. 21, n. 23, n. 27, n. 29, n. 31, n. 33, n. 34, 

n. 35, n. 39, n. 40, n. 63; 

 Piazza A. D’Aosta n. 3, n. 29;  

 Piazza Cavour n. 4, n. 25, n. 27; 

 Via G.B. Giuliani n. 14; 

 Via XX Settembre n. 10, n. 14; 

 Via Solferino n. 5 

                                                     DISPONE INOLTRE 

che gli aventi diritto all’utilizzo dei contenitori posti in via Alfieri (isola ecologica) espongano i rifiuti 

negli orari e nei giorni previsti dall’Ordinanza n. 3336 del 03/07/2014 e più precisamente: 
Frazione di rifiuto Giorno di raccolta Periodo di conferimento 

Organico Lunedì Dopo le ore 21,00 della domenica e 

prima delle ore 6,00 del lunedì 

 Giovedì Dopo le ore 21,00 del mercoledì e 

prima delle ore 6,00 del giovedì 

Indifferenziato Lunedì Dopo le ore 21,00 della domenica e 

prima delle ore 6,00 del lunedì 

Carta Giovedì Dopo le ore 21,00 del mercoledì e 

prima delle ore 6,00 del giovedì 

Plastica + Alluminio Sabato Dopo le ore 21,00 del venerdì e prima 

delle ore 6,00 del sabato 

 

VIETA pertanto a tutti i soggetti non autorizzati di conferire rifiuti nell’area ecologica di via Alfieri; 

DISPONE CHE la Polizia Municipale e gli altri organi accertatori e di polizia effettuino adeguata 

vigilanza per garantire l’osservanza del presente provvedimento; 

AVVERTE che la violazione alla presente ordinanza verrà sanzionata secondo le disposizioni di legge 

nonché dell’ordinanza sindacale n° 3336 del 03/07/2014.  

Nella immediatezza e flagranza del fatto, l'organo di vigilanza accertatore può comunque intimare 

legittimamente al soggetto responsabile l'immediata rimozione e l'asporto dei rifiuti 



abbandonati/depositati. Tale ordine deve essere considerato legittimo nel contesto dei motivi di igiene 

ovvero di giustizia e l'eventuale inottemperanza potrà costituire violazione al precetto penale di cui 

all'art. 650 del Codice Penale. 

COMUNICA 

che l’unità organizzativa competente è il Settore Assetto e Tutela del Territorio e che il responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’articolo 8 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n° 241, è Andrea Marchisio. 

Ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento può essere presentato, ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n° 1.034, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione 

della presente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del capo III del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1.199 entro e non oltre 120 (centoventi) giorni. 

MANDA 

ai competenti uffici per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Copia della presente viene immediatamente trasmessa al Comando di Polizia Municipale nonché alla 

ditta appaltatrice. Copia della presente sarà inoltre affissa sul posto. 

 
Canelli, li 08/08/2024 

IL SINDACO 
** 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


